
２０２４年度

２０２４年 ４月 １日から 
２０２５年 ３月３１日まで

計  算  書  類

学校法人 軽井沢風越学園



資 金 収 支 計 算 書
２０２４年　４月　１日から

２０２５年　３月３１日まで
学校法人　軽井沢風越学園

(単位　円)

収 入 の 部

科              目 予       算 決       算 差       異

学生生徒等納付金収入 232,055,000 232,886,000  △ 831,000

    授    業    料  収 入 153,780,000 152,570,000 1,210,000

　　　県補助による軽減額 0  △ 666,000 666,000

　　基 本 保 育 料  収 入 10,468,000 13,304,100  △ 2,836,100

    入    学    金  収 入 5,900,000 5,900,000 0

    入    園    金  収 入 2,300,000 2,300,000 0

    施設等利用給付費収 入 18,813,000 18,683,900 129,100

    施設 設備 資金  収 入 32,340,000 32,340,000 0

    教材 ・ 活動料  収 入 8,454,000 8,454,000 0

手数料収入 2,200,000 2,600,000  △ 400,000

    入 学 検 定 料  収 入 1,400,000 1,680,000  △ 280,000

    入 園 検 定 料  収 入 800,000 920,000  △ 120,000

寄付金収入 78,000,000 127,899,299  △ 49,899,299

　　特 別 寄 付 金  収 入 28,000,000 5,737,736 22,262,264

    一 般 寄 付 金  収 入 50,000,000 122,161,563  △ 72,161,563

補助金収入 104,858,000 129,869,000  △ 25,011,000

　　県　補　助　金　収 入 86,150,000 108,984,000  △ 22,834,000

　　市町村　補助金　収 入 18,708,000 20,885,000  △ 2,177,000

付随事業・収益事業収入 4,987,000 6,350,300  △ 1,363,300

    補  助  活  動  収 入 412,000 841,050  △ 429,050

    受  託  事  業  収 入 3,193,000 3,193,000 0

    施設等利用給付費収 入 1,382,000 2,316,250  △ 934,250

受取利息・配当金収入 0 19  △ 19

    その他の受取利息・配当金収入 0 19  △ 19

雑収入 10,000,000 14,499,316  △ 4,499,316

    そ の 他 の 雑  収 入 10,000,000 14,499,316  △ 4,499,316

前受金収入 7,000,000 6,950,000 50,000

    入学金　前受金　収 入 5,000,000 5,150,000  △ 150,000

    入園金　前受金　収 入 2,000,000 1,800,000 200,000

その他の収入 88,000,000 68,991,707 19,008,293

    前期末未収入金  収 入 30,000,000 2,804,779 27,195,221

    預 り 金 受 入  収 入 50,000,000 58,570,783  △ 8,570,783

    立 替 金 回 収  収 入 3,000,000 1,277,383 1,722,617

    仮 払 金 回 収  収 入 2,000,000 732,770 1,267,230

    仮 受 金 受 入  収 入 3,000,000 5,605,992  △ 2,605,992

資金収入調整勘定  △ 17,650,000  △ 8,775,477  △ 8,874,523

    期末  未収入金  △ 10,000,000  △ 1,125,477  △ 8,874,523

    前期末　前受金  △ 7,650,000  △ 7,650,000 0

前年度繰越支払資金 196,079,496 196,079,496

収入の部 合 計 705,529,496 777,349,660  △ 71,820,164

2024年度計算書
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(単位　円)

支 出 の 部

科              目 予       算 決       算 差       異

人件費支出 303,549,000 301,775,438 1,773,562

    教 員 人 件 費  支 出 236,377,000 235,941,086 435,914

    職 員 人 件 費  支 出 66,722,000 65,414,352 1,307,648

    役  員  報  酬  支 出 450,000 420,000 30,000

教育研究経費支出 89,877,000 83,515,108 6,361,892

    消  耗  品  費  支 出 6,611,000 5,849,382 761,618

    光  熱  水  費  支 出 11,342,000 9,889,074 1,452,926

    旅 費 交 通 費  支 出 1,530,000 1,077,830 452,170

    奨    学    費  支 出 17,490,000 17,490,000 0

    車    両    費  支 出 100,000 17,820 82,180

    福    利    費  支 出 796,000 318,054 477,946

    通 信 運 搬 費  支 出 1,433,000 1,430,778 2,222

    システム関連費　支 出 4,947,000 4,339,890 607,110

    印 刷 製 本 費  支 出 100,000 49,185 50,815

    図    書    費  支 出 700,000 694,877 5,123

    教材 ・ 活動費  支 出 13,193,000 13,173,107 19,893

    保    守    費  支 出 11,780,000 10,725,869 1,054,131

    出  版  物  費  支 出 405,000 404,607 393

    損 害 保 険 料  支 出 2,080,000 2,070,736 9,264

    賃    借    料  支 出 1,209,000 1,206,524 2,476

    会    議    費  支 出 546,000 234,645 311,355

    報酬･委託･手数料支 出 14,515,000 13,509,610 1,005,390

    雑          費  支 出 50,000 0 50,000

    修    繕    費  支 出 1,050,000 1,033,120 16,880

管理経費支出 49,888,000 44,714,018 5,173,982

    消  耗  品  費  支 出 710,000 444,480 265,520

    光  熱  水  費  支 出 400,000 296,397 103,603

    旅 費 交 通 費  支 出 1,166,000 765,191 400,809

    福    利    費  支 出 1,684,000 1,065,538 618,462

    通 信 運 搬 費  支 出 360,000 259,113 100,887

    システム関連費　支 出 4,230,000 3,753,055 476,945

    印 刷 製 本 費  支 出 670,000 199,030 470,970

    図    書    費  支 出 60,000 9,149 50,851

    研 究 開 発 費  支 出 3,200,000 1,270,991 1,929,009

    研    修    費  支 出 2,350,000 2,229,855 120,145

    保    守    費  支 出 240,000 0 240,000

    損 害 保 険 料  支 出 320,000 320,000 0

    賃    借    料  支 出 212,000 12,000 200,000

    公  租  公  課  支 出 15,000 6,820 8,180

    広    報    費  支 出 2,150,000 2,106,500 43,500

    諸    会    費  支 出 12,000 5,000 7,000

    会    議    費  支 出 126,000 122,143 3,857

    報酬･委託･手数料支 出 31,933,000 31,842,156 90,844

    雑          費  支 出 50,000 6,600 43,400

施設関係支出 220,000 220,000 0

    構    築    物  支 出 220,000 220,000 0

設備関係支出 3,779,000 3,752,228 26,772

    教育研究用機器備品  支 出 850,000 841,800 8,200

    管理用機器備品　支 出 529,000 529,000 0

    図          書  支 出 2,400,000 2,381,428 18,572

資産運用支出 13,400,000 13,400,000 0

　　施設設備引当特定資産繰入支出 13,400,000 13,400,000 0

その他の支出 92,000,000 103,480,784  △ 11,480,784
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(単位　円)

科              目 予       算 決       算 差       異

    前期末未払金支払支 出 34,000,000 35,221,980  △ 1,221,980

    預 り 金 支 払  支 出 50,000,000 58,842,987  △ 8,842,987

    前 払 金 支 払  支 出 0 2,135,980  △ 2,135,980

    立 替 金 支 払  支 出 3,000,000 941,075 2,058,925

    仮 払 金 支 払  支 出 2,000,000 732,770 1,267,230

    仮 受 金 支 払  支 出 3,000,000 5,605,992  △ 2,605,992

( 1,059,000)

〔予　　備　　費〕 3,941,000 3,941,000

資金支出調整勘定  △ 34,000,000  △ 33,873,914  △ 126,086

　　期 末 未 払 金  △ 34,000,000  △ 33,873,914  △ 126,086

翌年度繰越支払資金 182,875,496 260,365,998  △ 77,490,502

支出の部 合 計 705,529,496 777,349,660  △ 71,820,164

（注）予備費の使用額の内訳は、下記のとおりである。

施設関係支出 220,000

    構    築    物  支 出 220,000

設備関係支出 839,000

    教育研究用機器備品  支 出 310,000

    管理用機器備品　支 出 529,000

       合                計 ( 1,059,000)
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資 金 収 支 内 訳 表
２０２４年　４月　１日から

２０２５年　３月３１日まで

収　 入 　の　 部
学校法人　軽井沢風越学園

(単位　円)

 科　　目

部　　門
学校法人 軽井沢風越幼稚園 軽井沢風越学園 総　　額

学生生徒等納付金収入 0 42,462,000 190,424,000 232,886,000

    授    業    料  収 入 0 0 152,570,000 152,570,000

　　　県補助による軽減額 0 0  △ 666,000  △ 666,000

　　基 本 保 育 料  収 入 0 13,304,100 0 13,304,100

    入    学    金  収 入 0 0 5,900,000 5,900,000

    入    園    金  収 入 0 2,300,000 0 2,300,000

    施設等利用給付費収 入 0 18,683,900 0 18,683,900

    施設 設備 資金  収 入 0 6,710,000 25,630,000 32,340,000

    教材 ・ 活動料  収 入 0 1,464,000 6,990,000 8,454,000

手数料収入 0 920,000 1,680,000 2,600,000

    入 学 検 定 料  収 入 0 0 1,680,000 1,680,000

    入 園 検 定 料  収 入 0 920,000 0 920,000

寄付金収入 126,561,563 312,000 1,025,736 127,899,299

　　特 別 寄 付 金  収 入 4,400,000 312,000 1,025,736 5,737,736

    一 般 寄 付 金  収 入 122,161,563 0 0 122,161,563

補助金収入 0 26,912,000 102,957,000 129,869,000

　　県　補　助　金　収 入 0 23,517,000 85,467,000 108,984,000

　　市町村　補助金　収 入 0 3,395,000 17,490,000 20,885,000

付随事業・収益事業収入 3,193,000 3,157,300 0 6,350,300

    補  助  活  動  収 入 0 841,050 0 841,050

    受  託  事  業  収 入 3,193,000 0 0 3,193,000

    施設等利用給付費収 入 0 2,316,250 0 2,316,250

受取利息・配当金収入 19 0 0 19

    その他の受取利息・配当金収入 19 0 0 19

雑収入 14,499,316 0 0 14,499,316

    そ の 他 の 雑  収 入 14,499,316 0 0 14,499,316

　　　　 　 　　計 144,253,898 73,763,300 296,086,736 514,103,934
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支　 出　 の　 部

(単位　円)

 科　　目

部　　門
学校法人 軽井沢風越幼稚園 軽井沢風越学園 総　　額

人件費支出 420,000 62,680,668 238,674,770 301,775,438

    教 員 人 件 費  支 出 0 44,919,320 191,021,766 235,941,086

    職 員 人 件 費  支 出 0 17,761,348 47,653,004 65,414,352

    役  員  報  酬  支 出 420,000 0 0 420,000

教育研究経費支出 0 9,245,126 74,269,982 83,515,108

    消  耗  品  費  支 出 0 1,492,440 4,356,942 5,849,382

    光  熱  水  費  支 出 0 1,977,815 7,911,259 9,889,074

    旅 費 交 通 費  支 出 0 40,688 1,037,142 1,077,830

    奨    学    費  支 出 0 0 17,490,000 17,490,000

    車    両    費  支 出 0 0 17,820 17,820

    福    利    費  支 出 0 63,611 254,443 318,054

    通 信 運 搬 費  支 出 0 281,510 1,149,268 1,430,778

    システム関連費　支 出 0 764,720 3,575,170 4,339,890

    印 刷 製 本 費  支 出 0 0 49,185 49,185

    図    書    費  支 出 0 13,915 680,962 694,877

    教材 ・ 活動費  支 出 0 745,840 12,427,267 13,173,107

    保    守    費  支 出 0 2,145,174 8,580,695 10,725,869

    出  版  物  費  支 出 0 80,921 323,686 404,607

    損 害 保 険 料  支 出 0 431,744 1,638,992 2,070,736

    賃    借    料  支 出 0 230,743 975,781 1,206,524

    会    議    費  支 出 0 39,435 195,210 234,645

    報酬･委託･手数料支 出 0 759,470 12,750,140 13,509,610

    修    繕    費  支 出 0 177,100 856,020 1,033,120

管理経費支出 44,714,018 0 0 44,714,018

    消  耗  品  費  支 出 444,480 0 0 444,480

    光  熱  水  費  支 出 296,397 0 0 296,397

    旅 費 交 通 費  支 出 765,191 0 0 765,191

    福    利    費  支 出 1,065,538 0 0 1,065,538

    通 信 運 搬 費  支 出 259,113 0 0 259,113

    システム関連費　支 出 3,753,055 0 0 3,753,055

    印 刷 製 本 費  支 出 199,030 0 0 199,030

    図    書    費  支 出 9,149 0 0 9,149

    研 究 開 発 費  支 出 1,270,991 0 0 1,270,991

    研    修    費  支 出 2,229,855 0 0 2,229,855

    損 害 保 険 料  支 出 320,000 0 0 320,000

    賃    借    料  支 出 12,000 0 0 12,000

    公  租  公  課  支 出 6,820 0 0 6,820

    広    報    費  支 出 2,106,500 0 0 2,106,500

    諸    会    費  支 出 5,000 0 0 5,000

    会    議    費  支 出 122,143 0 0 122,143

    報酬･委託･手数料支 出 31,842,156 0 0 31,842,156

    雑          費  支 出 6,600 0 0 6,600

施設関係支出 0 220,000 0 220,000

    構    築    物  支 出 0 220,000 0 220,000

設備関係支出 529,000 612,886 2,610,342 3,752,228

    教育研究用機器備品  支 出 0 136,600 705,200 841,800

    管理用機器備品　支 出 529,000 0 0 529,000

    図          書  支 出 0 476,286 1,905,142 2,381,428

　　　　 　 　　計 45,663,018 72,758,680 315,555,094 433,976,792
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人 件 費 支 出 内 訳 表
２０２４年　４月　１日から

２０２５年　３月３１日まで

学校法人　軽井沢風越学園

(単位　円)

 科　　目

部　　門
学校法人 軽井沢風越幼稚園 軽井沢風越学園 総　　額

教員人件費支出 0 44,919,320 191,021,766 235,941,086

    本  務  教  員 0 44,919,320 180,071,380 224,990,700

        本          俸 0 22,952,583 94,301,346 117,253,929

        期  末  手  当 0 5,748,954 21,685,466 27,434,420

        その 他の 手当 0 9,017,191 40,626,471 49,643,662

        所 定 福 利 費 0 7,200,592 23,458,097 30,658,689

    兼  務  教  員 0 0 10,950,386 10,950,386

職員人件費支出 0 17,761,348 47,653,004 65,414,352

    本  務  職  員 0 16,433,527 44,333,231 60,766,758

        本          俸 0 8,353,200 23,239,830 31,593,030

        期  末  手  当 0 2,059,100 5,548,652 7,607,752

        その 他の 手当 0 4,420,082 9,952,656 14,372,738

        所 定 福 利 費 0 1,601,145 5,592,093 7,193,238

    兼  務  職  員 0 1,327,821 3,319,773 4,647,594

役員報酬支出 420,000 0 0 420,000

退職金支出 0 0 0 0

    教          員 0 0 0 0

    職          員 0 0 0 0

                計 420,000 62,680,668 238,674,770 301,775,438
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事 業 活 動 収 支 計 算 書
２０２４年　４月　１日から

２０２５年　３月３１日まで
学校法人　軽井沢風越学園

(単位　円)

科              目 予       算 決       算 差       異

教
育
活
動
収
支

事
業
活
動
収
入
の
部

学生生徒等納付金 232,055,000 232,886,000  △ 831,000

　　授　　業　　料 153,780,000 152,570,000 1,210,000

　　　県補助による軽減額 0  △ 666,000 666,000

　　基 本 保 育 料 10,468,000 13,304,100  △ 2,836,100

　　入　　学　　金 5,900,000 5,900,000 0

　　入　　園　　金 2,300,000 2,300,000 0

    施設等利用給付費 18,813,000 18,683,900 129,100

　　施設 設備 資金 32,340,000 32,340,000 0

    教材・活動　料 8,454,000 8,454,000 0

手数料 2,200,000 2,600,000  △ 400,000

　　入 学 検 定 料 1,400,000 1,680,000  △ 280,000

　　入 園 検 定 料 800,000 920,000  △ 120,000

寄付金 75,000,000 127,211,270  △ 52,211,270

　　特 別 寄 付 金 25,000,000 4,925,736 20,074,264

　　一 般 寄 付 金 50,000,000 122,161,563  △ 72,161,563

　　現  物  寄  付 0 123,971  △ 123,971

経常費等補助金 104,858,000 129,869,000  △ 25,011,000

　　県　補　助　金 86,150,000 108,984,000  △ 22,834,000

　　市町村　補助金 18,708,000 20,885,000  △ 2,177,000

付随事業収入 4,987,000 6,350,300  △ 1,363,300

　　補助 活動 収入 412,000 841,050  △ 429,050

    受託 事業 収入 3,193,000 3,193,000 0

　　施設等利用給付費 収入 1,382,000 2,316,250  △ 934,250

雑収入 10,000,000 14,499,316  △ 4,499,316

　　その他の雑収入 10,000,000 14,499,316  △ 4,499,316

教育活動収入計 429,100,000 513,415,886  △ 84,315,886

事
業
活
動
支
出
の
部

科              目 予       算 決       算 差       異

人件費 303,549,000 301,775,438 1,773,562

　　教 員 人 件 費 236,377,000 235,941,086 435,914

　　職 員 人 件 費 66,722,000 65,414,352 1,307,648

　　役　員　報　酬 450,000 420,000 30,000

教育研究経費 204,377,000 197,986,770 6,390,230

　　消  耗  品  費 6,611,000 5,973,353 637,647

　　光  熱  水  費 11,342,000 9,889,074 1,452,926

　　旅 費 交 通 費 1,530,000 1,077,830 452,170

　　奨    学    費 17,490,000 17,490,000 0

    車    両    費 100,000 17,820 82,180

　　福    利    費 796,000 318,054 477,946

　　通 信 運 搬 費 1,433,000 1,430,778 2,222

　　システム関連費 4,947,000 4,339,890 607,110

　　印 刷 製 本 費 100,000 49,185 50,815

　　図    書    費 700,000 694,877 5,123

　　教材 ・ 活動費 13,193,000 13,173,107 19,893

    保    守    費 11,780,000 10,725,869 1,054,131

　　出  版  物  費 405,000 404,607 393

　　修    繕    費 1,050,000 1,033,120 16,880

　　損 害 保 険 料 2,080,000 2,070,736 9,264

　　賃    借    料 1,209,000 1,206,524 2,476

    会    議    費 546,000 234,645 311,355

    報酬･委託･手数料 14,515,000 13,509,610 1,005,390

　　減 価 償 却 額 114,500,000 114,347,691 152,309

　　雑　　　　　費 50,000 0 50,000

管理経費 50,488,000 45,121,465 5,366,535

　　消　耗　品　費 710,000 444,480 265,520

　　光  熱  水  費 400,000 296,397 103,603

    旅 費 交 通 費 1,166,000 765,191 400,809

　　福    利    費 1,684,000 1,065,538 618,462

　　通 信 運 搬 費 360,000 259,113 100,887

　　システム関連費 4,230,000 3,753,055 476,945

　　印 刷 製 本 費 670,000 199,030 470,970

2024年度計算書
7



(単位　円)

科              目 予       算 決       算 差       異

教
育
活
動
収
支

事
業
活
動
支
出
の
部

　　図    書    費 60,000 9,149 50,851

　　研 究 開 発 費 3,200,000 1,270,991 1,929,009

    研    修    費 2,350,000 2,229,855 120,145

    保    守    費 240,000 0 240,000

　　損 害 保 険 料 320,000 320,000 0

　　賃    借    料 212,000 12,000 200,000

　　公  租  公  課 15,000 6,820 8,180

　　広    報    費 2,150,000 2,106,500 43,500

　　諸    会    費 12,000 5,000 7,000

    会    議    費 126,000 122,143 3,857

    報酬･委託･手数料 31,933,000 31,842,156 90,844

　　減 価 償 却 額 600,000 407,447 192,553

　　雑　　　　　費 50,000 6,600 43,400

教育活動支出計 558,414,000 544,883,673 13,530,327

教育活動収支差額  △ 129,314,000  △ 31,467,787  △ 97,846,213

教
育
活
動
外
収
支

事
業
活
動
収
入
の
部

科              目 予       算 決       算 差       異

受取利息・配当金 0 19  △ 19

　　その他の受取利息・配当金 0 19  △ 19

教育活動外収入計 0 19  △ 19

教育活動外収支差額 0 19  △ 19

経常収支差額  △ 129,314,000  △ 31,467,768  △ 97,846,232

特
別
収
支

事
業
活
動
収
入
の
部

科              目 予       算 決       算 差       異

その他の特別収入 3,000,000 3,402,647  △ 402,647

　　施設設備寄付金 3,000,000 812,000 2,188,000

　　現  物  寄  付 0 2,590,647  △ 2,590,647

特別収入計 3,000,000 3,402,647  △ 402,647

特別収支差額 3,000,000 3,402,647  △ 402,647

2024年度計算書
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(単位　円)

科              目 予       算 決       算 差       異

( 0)

〔予　　備　　費〕 5,000,000 5,000,000

基本金組入前当年度収支差額  △ 131,314,000  △ 28,065,121  △ 103,248,879

基本金組入額合計 0  △ 6,562,875 6,562,875

当年度収支差額  △ 131,314,000  △ 34,627,996  △ 96,686,004

前年度繰越収支差額 0  △ 244,622,905 244,622,905

翌年度繰越収支差額  △ 131,314,000  △ 279,250,901 147,936,901

（参考）

事業活動収入計 432,100,000 516,818,552  △ 84,718,552

事業活動支出計 563,414,000 544,883,673 18,530,327

2024年度計算書
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事 業 活 動 収 支 内 訳 表
２０２４年　４月　１日から

２０２５年　３月３１日まで

学校法人　軽井沢風越学園

(単位　円)

 科　　目

部　　門
学校法人 軽井沢風越幼稚園 軽井沢風越学園 総　　額

教
育
活
動
収
支

事
業
活
動
収
入
の
部

学生生徒等納付金 0 42,462,000 190,424,000 232,886,000

　　授　　業　　料 0 0 152,570,000 152,570,000

　　　県補助による軽減額 0 0  △ 666,000  △ 666,000

　　基 本 保 育 料 0 13,304,100 0 13,304,100

　　入　　学　　金 0 0 5,900,000 5,900,000

　　入　　園　　金 0 2,300,000 0 2,300,000

    施設等利用給付費 0 18,683,900 0 18,683,900

　　施設 設備 資金 0 6,710,000 25,630,000 32,340,000

    教材・活動　料 0 1,464,000 6,990,000 8,454,000

手数料 0 920,000 1,680,000 2,600,000

　　入 学 検 定 料 0 0 1,680,000 1,680,000

　　入 園 検 定 料 0 920,000 0 920,000

寄付金 126,061,563 21,310 1,128,397 127,211,270

　　特 別 寄 付 金 3,900,000 0 1,025,736 4,925,736

　　一 般 寄 付 金 122,161,563 0 0 122,161,563

　　現  物  寄  付 0 21,310 102,661 123,971

経常費等補助金 0 26,912,000 102,957,000 129,869,000

　　県　補　助　金 0 23,517,000 85,467,000 108,984,000

　　市町村　補助金 0 3,395,000 17,490,000 20,885,000

付随事業収入 3,193,000 3,157,300 0 6,350,300

　　補助 活動 収入 0 841,050 0 841,050

    受託 事業 収入 3,193,000 0 0 3,193,000

　　施設等利用給付費 収入 0 2,316,250 0 2,316,250

雑収入 14,499,316 0 0 14,499,316

　　その他の雑収入 14,499,316 0 0 14,499,316

教育活動収入計 143,753,879 73,472,610 296,189,397 513,415,886

事
業
活
動
支
出
の
部

人件費 420,000 62,680,668 238,674,770 301,775,438

　　教 員 人 件 費 0 44,919,320 191,021,766 235,941,086

　　職 員 人 件 費 0 17,761,348 47,653,004 65,414,352

　　役　員　報　酬 420,000 0 0 420,000

教育研究経費 0 32,209,868 165,776,902 197,986,770

　　消  耗  品  費 0 1,513,750 4,459,603 5,973,353

　　光  熱  水  費 0 1,977,815 7,911,259 9,889,074

　　旅 費 交 通 費 0 40,688 1,037,142 1,077,830

　　奨    学    費 0 0 17,490,000 17,490,000

    車    両    費 0 0 17,820 17,820

　　福    利    費 0 63,611 254,443 318,054

　　通 信 運 搬 費 0 281,510 1,149,268 1,430,778

　　システム関連費 0 764,720 3,575,170 4,339,890

　　印 刷 製 本 費 0 0 49,185 49,185

　　図    書    費 0 13,915 680,962 694,877

　　教材 ・ 活動費 0 745,840 12,427,267 13,173,107

    保    守    費 0 2,145,174 8,580,695 10,725,869

　　出  版  物  費 0 80,921 323,686 404,607

　　修    繕    費 0 177,100 856,020 1,033,120

　　損 害 保 険 料 0 431,744 1,638,992 2,070,736

　　賃    借    料 0 230,743 975,781 1,206,524

    会    議    費 0 39,435 195,210 234,645

    報酬･委託･手数料 0 759,470 12,750,140 13,509,610

　　減 価 償 却 額 0 22,943,432 91,404,259 114,347,691

管理経費 45,121,465 0 0 45,121,465

　　消　耗　品　費 444,480 0 0 444,480

　　光  熱  水  費 296,397 0 0 296,397

    旅 費 交 通 費 765,191 0 0 765,191

　　福    利    費 1,065,538 0 0 1,065,538

　　通 信 運 搬 費 259,113 0 0 259,113

2024年度計算書
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(単位　円)

 科　　目

部　　門
学校法人 軽井沢風越幼稚園 軽井沢風越学園 総　　額

教
育
活
動
収
支

事
業
活
動
支
出
の
部

　　システム関連費 3,753,055 0 0 3,753,055

　　印 刷 製 本 費 199,030 0 0 199,030

　　図    書    費 9,149 0 0 9,149

　　研 究 開 発 費 1,270,991 0 0 1,270,991

    研    修    費 2,229,855 0 0 2,229,855

　　損 害 保 険 料 320,000 0 0 320,000

　　賃    借    料 12,000 0 0 12,000

　　公  租  公  課 6,820 0 0 6,820

　　広    報    費 2,106,500 0 0 2,106,500

　　諸    会    費 5,000 0 0 5,000

    会    議    費 122,143 0 0 122,143

    報酬･委託･手数料 31,842,156 0 0 31,842,156

　　減 価 償 却 額 407,447 0 0 407,447

　　雑　　　　　費 6,600 0 0 6,600

教育活動支出計 45,541,465 94,890,536 404,451,672 544,883,673

教育活動収支差額 98,212,414  △ 21,417,926  △ 108,262,275  △ 31,467,787

教
育
活
動
外
収
支

事
業
活
動
収
入
の
部

受取利息・配当金 19 0 0 19

　　その他の受取利息・配当金 19 0 0 19

教育活動外収入計 19 0 0 19

教育活動外収支差額 19 0 0 19

経常収支差額 98,212,433  △ 21,417,926  △ 108,262,275  △ 31,467,768

特
別
収
支

事
業
活
動
収
入
の
部

その他の特別収入 500,000 374,809 2,527,838 3,402,647

　　施設設備寄付金 500,000 312,000 0 812,000

　　現  物  寄  付 0 62,809 2,527,838 2,590,647

特別収入計 500,000 374,809 2,527,838 3,402,647

特別収支差額 500,000 374,809 2,527,838 3,402,647

2024年度計算書
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(単位　円)

 科　　目

部　　門
学校法人 軽井沢風越幼稚園 軽井沢風越学園 総　　額

基本金組入前当年度収支差額 98,712,433  △ 21,043,117  △ 105,734,437  △ 28,065,121

基本金組入額合計  △ 529,000  △ 895,695  △ 5,138,180  △ 6,562,875

当年度収支差額 98,183,433  △ 21,938,812  △ 110,872,617  △ 34,627,996

（参考）

事業活動収入計 144,253,898 73,847,419 298,717,235 516,818,552

事業活動支出計 45,541,465 94,890,536 404,451,672 544,883,673

2024年度計算書
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貸 借 対 照 表

２０２５年　３月３１日
学校法人　軽井沢風越学園

(単位　円)

資 産 の 部

科              目 本 年 度 末 前 年 度 末 増       減

固定資産 3,910,078,791 4,004,871,054  △ 94,792,263

    有形 固定 資産 3,855,939,175 3,962,051,690  △ 106,112,515

        土          地 1,227,379,913 1,227,379,913 0

        建          物 2,449,838,319 2,539,714,575  △ 89,876,256

        構    築    物 68,802,306 76,020,896  △ 7,218,590

        教育研究用機器備品 39,027,040 50,641,046  △ 11,614,006

        管理用機器備品 1,356,593 1,235,040 121,553

        図          書 69,535,003 66,839,528 2,695,475

        車          両 1 220,692  △ 220,691

    特  定  資  産 53,600,000 40,200,000 13,400,000

        施設設備引当特定資産 53,600,000 40,200,000 13,400,000

    その他の固定資産 539,616 2,619,364  △ 2,079,748

        ソフトウェア 0 1,858,192  △ 1,858,192

　　　　差 入 保 証 金 90,000 90,000 0

　　　　預    託    金 6,540 6,540 0

        受益者　負担金 443,076 664,632  △ 221,556

流動資産 277,270,870 212,863,998 64,406,872

        現  金  預  金 260,365,998 196,079,496 64,286,502

        未  収  入  金 14,440,638 16,119,940  △ 1,679,302

        前    払    金 2,135,980 0 2,135,980

        立    替    金 328,254 664,562  △ 336,308

資産の部合計 4,187,349,661 4,217,735,052  △ 30,385,391

負 債 の 部

科              目 本 年 度 末 前 年 度 末 増       減

流動負債 42,537,607 44,857,877  △ 2,320,270

        未    払    金 33,877,214 35,225,280  △ 1,348,066

        前    受    金 6,950,000 7,650,000  △ 700,000

        預    り    金 1,710,393 1,982,597  △ 272,204

負債の部合計 42,537,607 44,857,877  △ 2,320,270

純 資 産 の 部

科              目 本 年 度 末 前 年 度 末 増       減

基本金 4,424,062,955 4,417,500,080 6,562,875

　　　　第１号　基本金 4,424,062,955 4,417,500,080 6,562,875

繰越収支差額  △ 279,250,901  △ 244,622,905  △ 34,627,996

　　　　翌年度繰越収支差額  △ 279,250,901  △ 244,622,905  △ 34,627,996

純資産の部合計 4,144,812,054 4,172,877,175  △ 28,065,121

負債及び純資産の部合計 4,187,349,661 4,217,735,052  △ 30,385,391

注記 1.重要な会計方針

  (1)　引当金の計上基準

  　①　学校法人会計基準第38条により徴収不能引当金の計上は行なっていない。

  　②　退職金制度を設けていないため、計上すべき退職給与引当金はない。

  (2)　その他の重要な会計方針

  　①　4号基本金

  　　　学校法人会計基準第39条の規定により、第4号基本金の組入れは行なっていない。

  　②　預り金その他経過項目に係る収支の表示方法

  　　　収入と支出は総額表示している。

2.重要な会計方針の変更等

  該当事項なし

3.減価償却額の累計額の合計額 569,010,002円

4.担保に供されている資産の種類及び額

  該当事項なし

5.翌年度以後の会計年度において基本金への組入れを行うこととなる金額

  該当事項なし

6.その他財政及び経営の状況を正確に判断するために必要な事項

  該当事項なし

2024年度計算書
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固 定 資 産 明 細 表
２０２４年　４月　１日から

２０２５年　３月３１日まで
学校法人　軽井沢風越学園

(単位　円)

科　　　　　目 期 首 残 高 当 期 増 加 額 当 期 減 少 額 期 末 残 高 減価償却額の累計額 差 引 期 末 残 高 摘          要

　土          地 1,227,379,913 0 0 1,227,379,913 1,227,379,913

　建          物 2,897,503,079 0 0 2,897,503,079 447,664,760 2,449,838,319

　構    築    物 105,142,981 220,000 0 105,362,981 36,560,675 68,802,306
風越山荘（小屋）移設

　教育研究用機器備品 107,415,602 3,118,400 0 110,534,002 71,506,962 39,027,040
陶芸窯（現物寄付）2,156,600円
体育用具（現物寄付）120,000円

　管理用機器備品 2,824,477 529,000 0 3,353,477 1,996,884 1,356,593
貸出用PC

　図          書 66,839,528 2,695,475 0 69,535,003 － 69,535,003
ライブラリー図書（現物寄付）
314,047円

　車          両 1,103,460 0 0 1,103,460 1,103,459 1

計 4,408,209,040 6,562,875 0 4,414,771,915 558,832,740 3,855,939,175

　施設設備引当特定資産 40,200,000 13,400,000 0 53,600,000 － 53,600,000
施設設備の維持補修に備えるため

計 40,200,000 13,400,000 0 53,600,000 － 53,600,000

　ソフトウェア 9,291,040 0 0 9,291,040 9,291,040 0

　差 入 保 証 金 90,000 0 0 90,000 － 90,000
AEDパッケージサービス保証金

　預    託    金 6,540 0 0 6,540 － 6,540

　受益者　負担金 1,329,300 0 0 1,329,300 886,224 443,076
公共下水道受益者負担金

計 10,716,880 0 0 10,716,880 10,177,264 539,616

　合　　　計 4,459,125,920 19,962,875 0 4,479,088,795 569,010,004 3,910,078,791

有

形

固

定

資

産

特

定

資

産

そ

の

他

の

固

定

資

産
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借 入 金 明 細 表
２０２４年　４月　１日から

２０２５年　３月３１日まで
学校法人　軽井沢風越学園

(単位　円)

借　　　入　　　先 期 首 残 高 当 期 増 加 額 当 期 減 少 額 期 末 残 高 利    率 返 済 期 限 摘          要

小　　　計 0 0 00

小　　　計 0 0 00

小　　　計 0 0 00

計 0 0 00

小　　　計 0 0 0 0

小　　　計 0 0 0 0

小　　　計 0 0 0 0

返済期限が１年以内の長期借入金 0 0 0 0

計 0 0 00

合　　　計 0 00 0

公

的

金

融

機

関

市

中

金

融

機

関

そ

の

他

公

的

金

融

機

関

市

中

金

融

機

関

そ

の

他

長

期

借

入

金

短

期

借

入

金

注：※印は、返済期限が１年以内の長期借入金の振替えによる増減（外書）である。 2024年度計算書
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基 本 金 明 細 表
２０２４年　４月　１日から

２０２５年　３月３１日まで
学校法人　軽井沢風越学園

(単位　円)

事　　　　　項 要　組　入　高 組　入　高 未　組　入　高 摘　　　要

第 １ 号 基 本 金

  前期繰越高 4,417,500,080 4,417,500,080 0

  当期組入高

    1.構    築    物

        取得等による増加 220,000

        当期増加額 220,000

　　　　　　　　 小   　　計 220,000 220,000 0

    2.教育研究用機器備品

        取得等による増加 3,118,400

        当期増加額 3,118,400

　　　　　　　　 小   　　計 3,118,400 3,118,400 0

    3.管理用機器備品

        取得等による増加 529,000

        当期増加額 529,000

　　　　　　　　 小   　　計 529,000 529,000 0

    4.図          書

        取得等による増加 2,695,475

        当期増加額 2,695,475

　　　　　　　　 小   　　計 2,695,475 2,695,475 0

            計 6,562,875 6,562,875 0

  当期末残高 4,424,062,955 4,424,062,955 0

合             計

  前期繰越高 4,417,500,080 0

  当期組入高 6,562,875

  当期末残高 4,424,062,955 0

2024年度計算書
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 17 2024年度計算書

Ⅰ　資産総額 金 4,187,349,661 円

　　内 1　基本財産 金 3,855,939,175 円

2　運用財産 金 331,410,486 円

Ⅱ　負債総額 金 42,537,607 円

Ⅲ　正味財産 金 4,144,812,054 円

財産の状況

土          地
建          物
構    築    物
教育研究用機器備品

管理用機器備品

図          書
車          両

現  金  預  金
施設設備引当特定資産

ソフトウェア

差 入 保 証 金
預    託    金
受益者　負担金

未  収  入  金
前    払    金
立    替    金

未    払    金
前    受    金
預    り    金

　正味財産 4,144,812,054

90,000
6,540

443,076
14,440,638

　　2　運用財産 331,410,486
260,365,998

53,600,000
0

69,535,003
1

68,802,306
39,027,040

1,356,593

　　1　基本財産 3,855,939,175
学校法人　校地　69,735.85㎡ 1,227,379,913
学校法人　校舎　5,311.64㎡ 2,449,838,319

金額

4,187,349,661

財　　産　　目　　録

２０２５年　３月３１日

学校法人　軽井沢風越学園

（単位　円）

科目 摘要

　[１]資産

　[２]負債
　　1　固定負債

1,710,393

　　2　流動負債 42,537,607
33,877,214

6,950,000

42,537,607
0

2,135,980
328,254


